
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 
 
OGGETTO: Servizio di progettazione e direzione operativa restauro per “Intervento di messa in sicurezza 
degli ambienti aperti al pubblico dei sotterranei dell’Anfiteatro Flavio di Pozzuoli (settore a nord dell’asse 
maggiore)”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa 
diretta su Piattaforma MEPA, rivolta all’O.E. Restauro opere e manufatti artistici R.O.M.A. P.IVA 
01419081003. 
 
CUP: F89D24002180001 
 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 

PA-FLEG|22/11/2024|DETERMINA 170



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
 
RICHIAMATA la determina rep.122 del 18.09.2024 di approvazione del quadro economico relativo all’ 
Intervento di messa in sicurezza degli ambienti aperti al pubblico dei sotterranei dell’Anfiteatro Flavio di 
Pozzuoli (settore a nord dell’asse maggiore); 
 

CONSIDERATO CHE 

- il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario del finanziamento, a valere sulla L. 190, 
denominato “Prevenzione e controllo del rischio sismico ed idrogeologico del patrimonio 
archeologico dei Campi flegrei: piano di monitoraggio e protocolli d’intervento”; 

 
- il Parco archeologico dei Campi Flegrei, in attuazione del finanziamento sopra citato, con determina 

n. 180 del 13/10/2023 e contratto rep. 129 del 23.10.2023, tra gli altri interventi di monitoraggio 
strutturale avviati, ha affidato allo Studio Sparacio&Partners SRL un servizio di supporto tecnico-
specialistico per un monitoraggio strutturale dei percorsi archeologici aperti al pubblico e delle sedi 
di lavoro del Parco archeologico dei Campi Flegrei, finalizzato alla redazione di interventi di 
mitigazione del rischio; 

 
- lo studio Sparacio&Partners SRL, in esito ad una sistematica mappatura e individuazione delle 

criticità, in termini estesi di sicurezza e conservazione di manufatti e di elementi isolati, in relazione 
alla crisi bradisismica in corso, ha individuato le vulnerabilità e, secondo una graduazione, le 
metodologie di intervento; 

 
CONSIDERATO che:  

- al fine di dare esecuzione alle criticità emerse con il monitoraggio effettuato dalla società di 
ingegneria Sparacio & Partners S.r.l. presso i sotterranei dell’Anfiteatro Flavio per la tutela del bene 
vincolato e per la necessità di far fruire ai visitatori nel più breve tempo possibile spazi di particolar 
pregio, si rende necessario integrare e rendere esecutiva la progettazione strutturale; 

- si è quindi manifestata l’urgenza di procedere quanto prima alla tutela del bene;  
 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione acquisita agli atti con il rep. n. 5/2024, 
relativa alla riunione tenutasi in data 11.09.2024 e con la quale viene approvato l’aggiornamento della 
Programmazione triennale opere pubbliche 2024-2026 con relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la disposizione, prot.n. 6759 del 12.09.2024 con la quale il Sottoscritto, in qualità di Direttore 
del Parco archeologico dei Campi Flegrei, ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e con la quale ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, 
sono stati nominati, l’Arch. Annalisa Manna Progettista e Direttore dei Lavori a farsi e la Dott.ssa Marialaura 
Iadanza, Progettista per gli aspetti archeologici e Direttore operativo archeologo per gli interventi a farsi; 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

RICHIAMATA la determina rep. 122 del 18.09.2024 di approvazione del quadro economico relativo all’ 
Intervento di messa in sicurezza degli ambienti aperti al pubblico dei sotterranei dell’Anfiteatro Flavio di 
Pozzuoli (settore a nord dell’asse maggiore); 
 

TENUTO CONTO CHE 
- l’attuale crisi bradisismica è ancora in una fase acuta con una velocità del sollevamento di circa 20 

mm/mese con conseguenti scosse di magnitudo sensibilmente avvertite e frequenti sciami sismici; 
- risulta necessaria l’immediata esecuzione dell’Intervento per la tutela del bene archeologico; 

 
 DATO ATTO CHE si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP: F89D24002180001, indicato in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE si è reso necessario espletare interpello esterno per l’individuazione di un restauratore 
con ruolo di progettista e direttore operativo, per gli interventi su beni immobili sottoposti a tutela; 
 
VISTO l’esito negativo dell’interpello esterno sopracitato, per cui si rende necessario procedere ad un 
affidamento diretto per l’incarico di progettazione e direzione operativa; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 41 comma 5 del d.lgs. 36/2023 in virtù del quale “Per gli interventi di manutenzione 
ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto 
esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie trattasi di manutenzione straordinaria riguardante il consolidamento 
delle volte cementizie e che l’Amministrazione ritiene opportuno avvalersi della facoltà di cui all’art. 41 
comma 5 sopra citata, in considerazione della necessità di procedere con sollecitudine al fine di dare 
esecuzione alle criticità emerse con il monitoraggio sismico; 
 
VISTA la relazione del RUP prot. 6461 del 30.08.2024, con la quale si indicava- in caso in cui l’interpello fosse 
andato deserto - l’operatore economico Restauro opere e manufatti artistici R.O.M.A. P.IVA 01419081003, 
idoneo a ricoprire l’incarico in oggetto, per un corrispettivo pari a € 4.533,35 comprensivo di spese oltre IVA 
e oneri previsti per legge; 
 
ACQUISITA la disponibilità dell’Operatore individuato ad espletare il servizio di cui trattasi; 
 
 
VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
CONSIDERATO che con decreto rep. 62 del 20.02.2024 è stato approvato il regolamento concernente le 
verifiche sulle dichiarazioni rese dagli Operatori economici in relazione al possesso dei requisiti di ordine 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

generale nelle procedure di cui all’ art. 50 comma 1 lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023 di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 
febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti 
- il D.P.R. 29/05/2003, n.240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 4.533,35 (quattromilacinquecentotrentatre/35) oltre oneri 
previdenziali ed IVA al 22% per un totale complessivo pari a € 5.751,91 
(cinquemilasettecentocinquantuno/91), che trova capienza previsto al rigo E.8.1.), E18.3) E18.4) del QTE 
dell’intervento messa in sicurezza degli ambienti aperti al pubblico dei sotterranei dell’Anfiteatro Flavio di 
Pozzuoli (settore a nord dell’asse maggiore), approvato con determina rep. 122 del 18.09.2024; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 
 
1. di avviare mediante Trattativa diretta sul portale MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 

36/2023, l’affidamento del servizio di progettazione e direzione operativa per “Intervento di messa in 
sicurezza degli ambienti aperti al pubblico dei sotterranei dell’Anfiteatro Flavio di Pozzuoli (settore a nord 
dell’asse maggiore) con invito rivolto all’O. E. Restauro opere e manufatti artistici R.O.M.A., con Sede 
Legale in Via Germanico, 156 – 00192 Roma (RM), C. F. 05594760588 e P. IVA: 01419081003, ponendo 
a base d’asta l’importo di € 4.533,35 (quattromilacinquecentotrentatre/35), oltre oneri previdenziali 
pari a € 181,33 (centottantuno/33) e IVA pari a € 1.037,23 (milletrentasette/23), per complessivi € 
5.751,91 (cinquemilasettecentocinquantuno/91);  

2. di approvare la lettera d’invito in allegato; 
3. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii.;  

4. di dare atto che si procederà all’acquisizione del CIG successivamente alla conclusione della Trattativa, in 
conformità alle nuove indicazioni fornite dal portale “Acquisti in RetePA”; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs.36/2023 e in virtù del regolamento adottato con decreto rep. 
62 del 20.02.2024 d.lgs. 36/2023 si procederà all’affidamento del servizio in oggetto sulla base delle 
autodichiarazioni rese dall’Operatore economico circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 
94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e che le stesse saranno verificate solo a seguito di eventuale estrazione a 
sorteggio delle dichiarazioni da verificare; 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

6. di dare atto che, trattandosi di affidamento ad operatore qualificato nel settore, non è ammesso il ricorso 
al subappalto; 

7. di numerare e inserire il presente atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
dei Campi Flegrei;  

8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 
Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

Prenot. 185-2024 


